
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 1126 / 2024

Prot. Corr. Corr. 02-1/3-5/4-2024 (322)

OGGETTO: Acquisto di n. 40 biglietti per la mostra di Van Gogh e visita del Museo 
Revoltella    per i      partecipanti nell'ambito della Coorganizzazione con l'Universita' 
degli Studi di Trieste - Dipartimento di Ingegneria e Architettura (DIA) per l'iniziativa 
XII Spring School -Master SMMCE    21 maggio 2024. Trattativa Diretta Mepa con la 
ditta Arthemisia Arte e Cultura S.r.l.      

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che con : 

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023    è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023    è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano 
degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  e'  stato  approvazione  del  Piano  Integrato  di 
Attivita' e Organizzazione 2024-2026;

dato atto che:

• in data 23 febbraio 2024 l'Universita' degli Studi di Trieste - Dipartimento di 
Ingegneria e Architettura (DIA), ha presentato richiesta di Coorganizzazione 
per la realizzazione dell'iniziativa    Spring School per l'anno 2024 ,  acquisita 
agli  atti con PG n. 45590 dd. 23/02/2024, rivolta a studenti provenienti da 
Universita'  dell'Est  Europa  appartenenti  alla  rete  della  Central  European 

Responsabile del procedimento:    ing. Lorenzo Bandelli Tel:040 675    4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria d.ssa Barbara Borsi Tel: 040675 4484 E-mail: 

barbara.borsi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1126 / 2024



Pag. 2 / 5

Initiative (CEI);
• -con  Delibera  Giuntale  n.  202  dd.  29/04/2024  è  stata  approvata  la 

Coorganizzazione  con  l'Università  degli  Studi  di  Trieste  -  Dipartimento  di 
Ingegneria  e  Architettura  (DIA)  per  l'iniziativa  XII  Spring  School  -Master 
SMMCE 21 maggio 2024; 

noto che la finalita' dell'iniziativa e'  quella di trasferire conoscenza relativa 
alle nuove tecnologie, modalita' di gestione e soluzioni regolatorie per l'integrazione 
dell'e-Health nell'Europa allargata per affrontare le sfide aperte in questo ambito. 
Favorire gli scambi culturali tra studenti provenienti da diverse Universita' dell'Est 
Europa; 

considerato che la coorganizzazione prevede: 

• la messa a disposizione di una guida turistica in inglese che accompagnerà 
i bioingegneri durante tutto    l'evento dalle 16:00 alle 20:00 circa;

• la visita    del Museo Revoltella e della mostra di Van Gogh  (con guida in 
inglese) per  un  numero  di  40  persone  (studenti  e  accompagnatori  che 
verranno divisi in due gruppi di 20 persone);

• l'accoglienza istituzionale presso la Sala del Consiglio Comunale con un' 
illustrazione sulle attivita' istituzionali dell'Ente e in particolare del Centro 
di Informazione europea    EUROPE DIRECT Trieste;

• la  fornitura  di  mappe,  gadget  e  depliant  illustrativi,      già  in  possesso 
dell'ente;    

dato atto che:

• con  Deliberazione  Giuntale  n.  621  dd.  11.12.2023,  immediatamente 
eseguibile,è stata approvata la realizzazione della mostra dedicata a Vincent 
Van  Gogh  a  cura  della  società  Arthemisia  Arte  e  Cultura  S.r.l.  nelle  sale 
espositive del quarto piano del Museo Revoltella – Galleria d’Arte Moderna di 
Trieste (nel prosieguo, il Museo Revoltella), nel periodo 22 febbraio-30 giugno 
2024;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4056  dd  29.12.2023  è  stata  data 
attuazione  a  quanto  previsto  con  la  suddetta  Deliberazione Giuntale  ed  è 
stata approvata la spesa di Euro 866.000,00.- per la realizzazione della mostra 
“Van Gogh”, demandando a successivo atto l’approvazione dello schema di 
contratto tra le Parti;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 147 dd 17.01.2024 è stato approvato 
lo schema di contratto (e i relativi allegati – conservati in atti) tra le Parti per 
la realizzazione della mostra Van Gogh

Responsabile del procedimento:    ing. Lorenzo Bandelli Tel:040 675    4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria d.ssa Barbara Borsi Tel: 040675 4484 E-mail: 

barbara.borsi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1126 / 2024



Pag. 3 / 5

 considerato    che 

• è stato richiesto alla società Arthemisia Arte e Cultura S.r.l. Nordest srl    un 
preventivo per l'acquisto    dei    biglietti per    la visita    alla mostra di Van Gogh 
con guida in inglese per 40 persone; 

• ll  biglietto  comprende      anche  l'ingresso  al  Museo  Revoltella,  i  limiti  di 
partecipanti per la mostra di Van Gogh (max 20 pax) non sono modificabili; 

 acquisito agli atti    - con PG 0102450 dd 30/04/2024 -  il preventivo per l'acquisto 
dei  biglietti  per due gruppi      che ammonta complessivamente      ad euro 526,00 
esente iva ai sensi del DPR 633/72 art 10 comma 22 totali con i seguenti codice di  
prenotazione: 

-codice prenotazione VGTS240521-1630-0 primo gruppo ore 16:30;

-codice prenotazione    VGTS240521-1650-0 secondo gruppo ore 16:50;    

verificata la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 92710 Eventi, 
Pubblicità  e  Trasferte  per  il  Servizio  Comunicazione      rilevante  IVA  del  bilancio 
corrente;

dato atto:

• che il pagamento deve essere effettuato anticipatamente, previa emissione di 
fattura; 

•  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 
per euro 526,00 esente iva ; 

richiamato l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni 
in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1 ｰ gennaio 2024;

richiamati l'art. 21 (Ciclo di vita dei contratti pubblici) e l'art. 25 (Piattaforme 
di approvvigionamento digitale) D.Lgs. 36/2023;

dato atto che

• si procederà all'acquisto dei biglietti    mediante Trattativa Diretta Mepa con la 
ditta Arthemisia;

•  che  il  CIG  potrà  essere  richiesto  sulla  piattaforma  del  MePA  solamente 
contestualmente  all'avvio  della  Trattativa  Diretta  in  quanto  fra  i  campi 
obbligatori da indicare nella procedura di richiesta del CIG risulta la “data di 

Responsabile del procedimento:    ing. Lorenzo Bandelli Tel:040 675    4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria d.ssa Barbara Borsi Tel: 040675 4484 E-mail: 

barbara.borsi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1126 / 2024



Pag. 4 / 5

aggiudicazione”  che  potrà  essere  riportata  solo  dopo  l’esecutività  della 
presente determinazione;

dato atto che:

– il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs.  36/2023 e'  il 
Direttore di Dipartimento Ing. Lorenzo Bandelli,  responsabile      anche per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto 
trattasi di mera fornitura    e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

appurato  che il  contratto  verra'  stipulato  mediante  documento ad hoc  del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione e le clausole contrattuali sono 
quelle precisate nel Bando del mercato elettronico;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16  del  D.  Lgs.  36/2023  e  dell’art.  6  bis  della 
L.241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

dato atto che    ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materiadi  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 
( c.d.Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. acquistare di  n.  40 biglietti  per  la  mostra di  Van Gogh e visita del  Museo 
Revoltella  per  40  partecipanti  nell'ambito  della  Coorganizzazione  con 
l'Università degli Studi di Trieste - Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
(DIA)  per  l'iniziativa  XII  Spring  School  -Master  SMMCE  21  maggio  2024 
mediante Trattativa Diretta Mepa    con la ditta Arthemisia Arte e Cultura S.r.l 
-  Palazzo  Santacroce  -  Piazza  Benedetto  Cairoli,  6-  00186,  Roma  –  P.iva 

Responsabile del procedimento:    ing. Lorenzo Bandelli Tel:040 675    4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria d.ssa Barbara Borsi Tel: 040675 4484 E-mail: 

barbara.borsi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1126 / 2024



Pag. 5 / 5

14093151000;
2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 526,00 esente iva ai capitoli di 

seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0009
2710

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE RILEVANTE 
IVA

02757 U.1.03.0
2.02.999

00001 01001 N 526,00 2024;52
6;00

3.  di autorizzare le liquidazione dei costi di cui al punto precedente nei capitoli 
di competenza; 

4. di dare atto che il pagamento verrà effettuo anticipatamente previa emissione 
di fattura; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli 
impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2024 per euro 526,00 esente iva;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
e' il seguente: anno 2024 per per eur 526,00 esente iva ; 

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

9. . di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato 
sul profilo del Comune di Trieste nella sezione l'amministrazione trasparente - 
bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre

        

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:    ing. Lorenzo Bandelli Tel:040 675    4837 E-mail: 

lorenzo.bandelli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria d.ssa Barbara Borsi Tel: 040675 4484 E-mail: 

barbara.borsi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: d.ssa Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: 

carmela.barresi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1126 / 2024



 Atto n. 1126 del 09/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZO BANDELLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/05/2024 12:09:24


